⁽⁸²⁾ Cfr. BENEDETTO XIV, III, 3, 24-26.

⁽⁸³⁾ BENEDETTO XIV, III, 3, 25.

⁽⁸⁴⁾ BENEDETTO XIV, III, 3, 24.

⁽⁸⁵⁾ Trascriviamo il testo pubblicato su BENEDETTO XIV, III, 3, 25, senza tener conto qui delle leggerissime varianti che si riscontrano in altri luoghi di pubblicazione, per es. in P. GASPARRI - J. SERÉDI, *CIC Fontes*, VII, n. 5779, pp. 1032-1034.

del medesimo decreto pubblicato pure nel tomo VI dell'opera di Benedetto XIV ⁽⁸⁶⁾; inoltre, nelle note in calce riportiamo i commenti dell'autore ⁽⁸⁷⁾. Il decreto recita:

[1. *Occasio hujus Generalis Decreti*]. Cum in Congregatione generali habita coram SS. D. N. Benedicto Papa XIV die vigesima prima Martii proxime praeteriti, occasione agendi de virtutibus Ven. Servi Dei Francisci Caraccioli Congregationis Clericorum Regularium Minorum Fundatoris, earumque sufficienti probatione generatim etiam quaesitum atque acriter disputatum fuerit, possent ne unquam aut deberent haberi satis probatae ad effectum, de quo agitur, virtutes aliqujus sine ullis testibus de visu; Sanctitas sua, perlectis Consultorum, et auditis Reverendiss. Cardinalium tunc suffragiis, reque postea secum aliis etiam mature perpensa et pertractata, ad ambages quascumque certa et clara lege desuper tollendas, ita censuit distinguendum.

[2. *In causis Beatorum procedentibus per viam Cultus immemorabilis admittitur probatio subsidiaria virtutum, aut Martyrii ex testibus de auditu, aliisque adminiculis*]. Ut in causis Beatorum procedentibus per viam cultus sive a Sede apostolica indulti, sive per tempus immemorabile delati, non recedatur ab antiqua praxi admittendi virtutum aut martyrii probationem, quam vocant subsidiariam, conflata ex testibus quidem tantum de auditu quandoque a videntibus, quandoque non, sed variis tamen roboratam adminiculis, ad faciendam viro prudenti ac de re gravi iudicaturum auctoritatem et fidem idoneis, ad quae rite colligenda et seligenda sunt a majoribus nostris litterae et processus compulsoriales ordinati: cum aequum sit, et antiquitatis et cultus haberi rationem; neque negari possit, quin magnum sanctitatis argumentum sit, quod quis colatur propter sanctitatem ⁽⁸⁸⁾. Tametsi etiam in Beatis, et antiquis, ubi testes de visu habeantur vel haberi possint, ex his, et non ex solis testibus de auditu, eorum virtutes aut martyrium (quem ad modum et in variis hujusmodi causis factum est) probari debent.

[3. *Ejusmodi probatio admittitur etiam in causis Servorum Dei procedentibus per viam non Cultus, remoto tamen dolo malo, et culpabili*

⁽⁸⁶⁾ Cfr. BENEDETTO XIV, VI, 1, pp. 8-9.

⁽⁸⁷⁾ I commenti si trovano in BENEDETTO XIV, III, 3, 24. Circa il valore e l'autorità dei medesimi, rinviamo al n. 2 del presente studio.

⁽⁸⁸⁾ « In quo [decreto] primo confirmavimus praxim admittendi probationes subsidiarias per testes de auditu, in genere tamen suo perfectas super dubio virtutum aut martyrii, cum agitur de causis procedentibus per viam cultus immemorabilis, aut casus excepti » (BENEDETTO XIV, III, 3, 24).

dilatione]. Ex quadam etiam aequitate, ne interdum scilicet contingat, causas, Dei atque hominum iudicio ceteroquin promoveri dignas, ex solo testium de visu quandoque non culpabili defectu, jacere omnino et perpetuo derelictas; praesertim cum, neque raro, claris de caelo signis et prodigiis auditur Deus huiusmodi defectu non attento, amicum suum, ut superius ascendat, invitare: possit eadem subsidaria probatio admitti et in causis simplicium Dei Servorum per viam non cultus procedentibus: quando tamen non constiterit, primos auctoritate ordinaria processus fuisse dolo malo aut culpabili negligentia tamdiu dilatos, donec testes de visu nulli superessent ⁽⁸⁹⁾, et quando etiam comperto ejusmodi testium defectu, sacrae tamen Congregationis consilio signata causae fuerit Commissio, et litterae remissoriales ad processus auctoritate apostolica faciendos expeditae, nulla cum spe testium de visu in ipsis audiendorum.

[4. *Formula suffragii ferendi in hisce Causis*]. Atque in his causis suffragium laturo ubi ex dicta probatione subsidaria, omnibus simul rite et recte pensatis, talis ac tanta (ipsorum iudicio) exsurgat veri martyrii, aut virtutum heroicarum moralis (ut ajunt) certitudo, qua non impossibile quidem, sed imprudens (ipsorum pariter sententia) reddat iudicium de opposito; ne qua ex diversitate respondendi oriatur deinde sententiarum ambiguitas, hac ferme formula respondeant seu rescribant: virtutes in gradu heroico, aut martyrium ita probari, ut tuto procedi possit ad ulteriora, nimirum ad discussionem miraculorum, in casu et ad effectum, de quo agitur.

[5. *In eisdem Causis admittenda tantum Miracula probata per Testes de visu; adeoque rejicienda ea omnia quae per Testes de auditu sunt probata*]. Simul vero, ne juris rigor in his causis adhiberi nedum solitus, sed et necessarius, ullo pacto relaxetur; sed quod ex humano testimonio deerit, divino compensetur: miracula primum quidem quaecumque in causa sive Beatorum ad Canonizationem, sive Servorum Dei ad Beatificationem, nonnisi ex testibus de visu quoad substantiam approbentur; nulla ratione habita illorum, quae in processu ex solis testibus de auditu deposita, et quantiscumque documentis confirmata perlegantur: cum nova alia subinde miracula, testibus de visu

⁽⁸⁹⁾ « Secundo, statuimus, hoc ipsum genus probationis subsidiariae admitti posse in causis procedentibus per viam non cultus in dubio virtutum et martyrii, si sine culpa Postulatorum testes de visu haberi non potuerunt, et si ex omnibus probationibus subsidiariis simul junctis moralis consurgat certitudo virtutum aut martyrii » (*ibid.*).

plene comprobata, possint quotidie, si Deus voluerit, supervenire ⁽⁹⁰⁾.

[6. *In Causis Beatorum per viam Cultus immemorabilis procedentibus, probatis Virtutibus, aut Martyrio per Testes de auditu adminiculatos, requiruntur pro Canonizatione quatuor Miracula per testes de visu probata*]. Deinde vero cum in causis Beatorum per viam cultus immemorabilis, aut indulti procedentibus, de stylo praesenti sit, ut approbato jam ex testibus de auditu (ut supra dictum est) adminiculatis martyrio aut virtutibus in gradu heroico, ex duobus deinde miraculis ad solemnem eorum Canonizationem deveniatur; in posterum non duo, ut hactenus, sed quatuor ad eorum Canonizationem probari debeant miracula, et quidem (ut dictum est) ex testibus de visu ⁽⁹¹⁾.

[7. *In Causis vero Servorum Dei procedentibus per viam non Cultus, probatis Virtutibus, aut Martyrio per Testes de visu, duo pro Beatificatione requiruntur Miracula; sed si Testes sint de auditu, quatuor pro Beatificatione, et duo pro Canonizatione Miracula sunt approbanda*]. In causis autem Servorum Dei procedentibus per viam non cultus servetur quidem qui jampridem invaluit mos, ut probatis ex testibus de visu virtutibus, et duobus deinde miraculis ad Beatificationem procedatur. At ubi virtutes aut martyrium ex testibus de auditu (ut supra) fuerint probatae, non duo, ut hactenus, sed quatuor omnino ad Beatificationem, ac deinde duo alia post illam facta, ut moris est, ad eorum Canonizationem ex testibus pariter de visu debeant approbari ⁽⁹²⁾. Atque ita servandum Sanctitas sua censuit decrevit et mandavit hac die 23 Aprilis 1741.

Fr. Jo. Ant. Card. Guadagni Pro-Praef.

⁽⁹⁰⁾ « [Statuimus in decreto] miracula semper, et in quacumque causa debere probari per testes de visu » (*ibid.*).

⁽⁹¹⁾ « [Statuimus] tertio, in causis procedentibus per viam cultus immemorabilis, aut indulti apostolici, duo miracula (ut antea) non sufficere, probatis virtutibus vel martyrio, pro impetranda Canonizatione, sed quatuor esse necessaria » (*ibid.*). In un'altra aggiunta, l'autore spiega che la richiesta di quattro miracoli è dovuta al fatto « quod in causis procedentibus per viam casus excepti virtutes, et martyrium probentur per testes de auditu, et probationes subsidiarias » (BENEDETTO XIV, I, 32, 5).

⁽⁹²⁾ « [Statuimus] quarto, in causis procedentibus per viam non cultus, et in quibus virtutes aut martyrium fuerunt probata per probationes directas et per testes de visu, duo miracula (ut antea), sufficere pro Beatificatione, et duo alia quae supervenerint, pro Canonizatione; quinto, in iisdem causis procedentibus per viam non cultus, si virtutes aut martyrium probata sint per testes de auditu et probationes subsidiarias, non sufficere duo miracula pro Beatificatione, sed quatuor esse omnino necessaria, et praeter haec, alia duo quae post indultam Beatificationem supervenerint, pro impetranda Canonizatione » (BENEDETTO XIV, III, 3, 24).

Loco + Sigilli.

Th. Patriarcha Hierosolymitanus
S.R.C. Secretarius

L'autore aggiunge che, il 21 settembre 1742, alcuni giorni prima di quelli in cui redigeva le aggiunte che ora commentiamo, egli aveva emanato il decreto circa il martirio nella causa di Ignazio de Azevedo e compagni, « causa inquam procedente per viam non cultus, in qua solae aderant subsidiariae probationes, iisdemque recognitis in genere suo perfectis, aliisque ponderatis circumstantiis »⁽⁹³⁾.

21. Quanto al contenuto normativo del decreto del 23 aprile 1741, notiamo innanzitutto che esso non riporta più l'opinione di un autore, ma la statuizione del Romano Pontefice mediante un decreto generale, con il quale intende porre termine ad una questione fino ad allora discussa: « possent ne unquam aut deberent haberi satis probatae ad effectum de quo agitur, virtutes⁽⁹⁴⁾ alicujus sine ullis testibus de visu » (decr. n. 1).

Per prova sussidiaria il decreto intende quella « conflata ex testibus quidem de auditu quandoque a videntibus, quandoque non, sed variis tamen roborata adminiculis, ad faciendam viro prudenti ac de re gravi iudicatur auctoritatem et fidem idoneis » (decr. n. 2), di modo che « ex dicta probatione subsidiaria, omnibus simul rite et recte pensatis, talis ac tanta (nei votanti) exsurgat veri martyrii, aut virtutum heroicarum moralis (ut ajunt) certitudo, qua non impossibile quidem, sed imprudens (ipsorum pariter sententia) reddat iudicium de opposito » (decr. n. 4).

Il decreto (n. 2) ammette tale prova sussidiaria per le cause precedenti *per viam casus excepti*, e ciò non costituisce una novità rispetto alla dottrina e alle opinioni precedenti del Lambertini⁽⁹⁵⁾; in aggiunta a ciò, « ex quadam aequitate », accetta pure la stessa prova sussidiaria (*eadem subsidiaria probatio*), senza alcuna limitazione, nelle

⁽⁹³⁾ BENEDETTO XIV, III, 3, 24; per il testo del decreto, cfr. III, 3, 26, che conclude il capitolo.